報道関係各位 発信年月日 令和７年７月１６日
送付枚数

（本紙含む）

２枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

中央図書館 山本 安彦 主任 南條 靖宏 （0836）83-2870

件名 「10周年（第60回）記念イベント サイエンス・カフェ」を開催します！

内   容
中央図書館では、山口東京理科大学の教員にそれぞれの専門分野について分かりやすく解説してもら

う講座を「サイエンス・カフェ」と題して2か月おきに開催しています。

 第60回目となる今回は、開講10周年を迎えることから記念企画として下記のとおり開催します。つ

いては、イベントの紹介及び当日の取材をお願いします（定員に達する場合も考えられますので、紹介

にあたっては、応募状況を中央図書館にお問い合わせください）。

 記

１ 開催日  8月20日（水） 13：30～

２ 場 所  山陽小野田市立中央図書館（山陽小野田市栄町9番13号）

３ イベント内容

【第1部】講演会「その命を救いたい」

  ・内容  国際緊急援助隊医療チームによる海外での活動について、「その命を救いたい」と

いう想いを持ちながら薬剤師として何ができたか、体験などを語ります。

・時間  13：30～14：30

・講師  惠谷 誠司（えや せいじ） 氏

(山陽小野田市立山口東京理科大学 生涯学習センター長 薬学部薬学科教授)

   ・定員  50人程度（要申込・先着順）

【第2部】大学見学

   ・内容  山口東京理科大学 工学部・薬学部を見学します。

   ・時間  参加者は第1部終了後(14:30予定)に2階視聴覚ホールに集合

        ※市のマイクロバスで移動し、15：00現地で見学開始予定

   ・定員  20名程度（要申込・先着順） ※マイクロバスの定員の範囲となります。

４ 対 象  中学生以上（小学生は保護者同伴で受講可）

５ 参加料  第1部、第2部ともに無料

６ 申込方法 中央図書館窓口で直接申し込むか、電話・ＦＡＸ・E₋Mailで申し込み

電 話：０８３６－８３－２８７０ ＦＡＸ：０８３６－８３－３５６４

E-mail：cyuo-library@city.sanyo-onoda.lg.jp

        ホームページ https://library.city.sanyo-onoda.lg.jp

７ 主 催  山陽小野田市立中央図書館

※ イベントチラシ添付

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料

：

被災地には、治療を受けることができずに困っている人が大勢いる。医療人の端くれとして、「その命を

救いたい」、そんな想いが募る。国際緊急援助隊医療チームには、同じ想いの医師、看護師をはじめ

とする多くの仲間が集う。フィリピン、モザンビーク、トルコ、ミャンマーでの活動を通じ、薬剤師として、一

人の人として何ができたか、そんな、こんなを語りたい。

◆岡山大学薬学部 卒業
◆大阪大学大学院理学研究科博士前期課程・後期課程
生物化学 修了

◆帝京大学薬学部助手
◆長崎県離島医療圏組合富江病院薬剤師
◆鹿児島県薬剤師会薬事情報センター 所長
◆山陽小野田市立山口東京理科大学薬学部 教授

薬剤師、スポーツファーマシスト、学校薬剤師、国際

緊急援助隊医療チーム登録薬剤師、国際緊急援

助隊感染症チーム登録ロジスティシャン、防災士